
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV                     ver. 

4/29.3.2019 

 

 

 
MĚRUNICE 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro oddílný kanalizační systém obce Měrunice zakončený 

 čistírnou odpadních vod Měrunice 

 

 
 
 
 
 
 
    

 
 
                                                    

  
 
 





 3 

O B S AH  
 

1.    Titulní list kanalizačního řádu  

2.    Předmět kanalizačního řádu 

3.    Všeobecná část  

I Úvodní ustanovení  

II Definice pojmů  

III Provozování kanalizací  

IV Napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebu  

V Vypouštění odpadních vod do veřejného kanalizačního systému  
 

13. Ukazatele nejvyšší přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do 
[...]
vzorků odpadních vod, provádí rozbor a odběr kontrolních vzorků odpadní vody 
akreditovaná laboratoř (předmětem akreditace laboratoře jsou metody stanovení 
sledovaných ukazatelů a odběry vzorků odpadní vody), na které se producent 
odpadních vod a provozovatel shodnou. 

33. Producent odpadních (zvláštních vod) je povinen umožnit provozovateli kanalizace 
vstup do svých nemovitostí a zařízení za účelem provedení inspekční kontroly 
odpadních vod a provozů, ze kterých odpadní vody pocházejí, případně k odebrání 
vzorku odpadní vody vypouštěné producentem do kanalizace. Dále je producent 
odpadních vod povinen na vyžádání předložit provozovateli kanalizace výsledky 
kontrolních rozborů kvality vypouštěných vod prováděných producentem. 

34. Při prokázaní neoprávněného vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou 
potřebu je provozovatel oprávněn přerušit nebo omezit odvádění odpadních vod do 
doby, než pomine důvod přerušení nebo omezení. 

35. Neoprávněné vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu je 
definováno v zák. č.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích v platném znění.  

36. Kontrola kvality odpadních vod vypouštěných do recipientu a odpadních vod v průběhu 
technologického procesu na ČOV probíhá dle schváleného „Plánu kontroly kvality 
odpadních vod“ zpracovaného provozovatelem na základě požadavků platné 
legislativy, požadavků provozů kanalizací a ČOV s přihlédnutím ke konkrétním 
podmínkám v provozu kanalizací i ČOV. V plánu kontroly je stanoveno vždy místo 
odběru vzorků, typ vzorku, rozsah stanovovaných ukazatelů a četnost kontroly. 
Aktualizaci „Plánu kontroly kvality odpadních vod“ provádí provozovatel jednou za rok.  

37. Kontrolu dodržování podmínek stanovených kanalizačním řádem provádí provozovatel 
kanalizace pro veřejnou potřebu v návaznosti na realizované kontrolní odběry 
odpadních vod.  O výsledcích kontroly, při zjištění nedodržení podmínek kanalizačního 
řádu, informuje provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu dotčeného odběratele. 

 
 
 



 12 

VII. 
 

H A V Á R I E  
 

38. Jakékoliv havárie na zařízení producenta odpadních vod, které by mohly mít nežádoucí 
dopad na kanalizační systém pro veřejnou potřebu nebo na funkci ČOV, jakož i vniknutí 
nežádoucích látek do kanalizace, je producent povinen neprodleně ohlásit 
provozovateli kanalizace, vodoprávnímu úřadu a dispečinku příslušného správce 
Povodí. 

39. Vyrovnání škod z titulu havárií a úniku nežádoucích látek do kanalizace se řídí 
občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb. a příslušnými vodoprávními předpisy.  

40. Opatření při haváriích a poruchách kanalizace při mimořádných situacích na 
kanalizačním systému jsou uvedeny v kapitole 9 tohoto kanalizačního řádu.  

 
 
 

VIII. 
 

Z Á V Ě R E Č N Á  U S T A N O V E N Í  
 

41. Tímto kanalizačním řádem se ruší všechny dříve vydané kanalizační řády na 
předmětný kanalizační systém. 

42. Producent, který poruší ustanovení tohoto kanalizačního řádu, zodpovídá za veškeré 
škody, které z titulu tohoto porušení vzniknou provozovateli kanalizace a je povinen ve 
smyslu občanského zákoníku provozovatele odškodnit.  

43. Organizace, která zemními pracemi, úpravou povrchů vozovek nebo jinou činností 
poškodí kanalizační síť a objekty na ní vybudované, je povinna provozovatele 
odškodnit ve výši nákladů  na uvedení zařízení do původního stavu. 

 
 



 13 

 

4 . P O P I S  Ú Z E M Í  A  T E C H N I C K Ý  P O P I S  K AN AL I Z A Č N Í  S Í T Ě  

 
 

IX. 
 

POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 
 
Cíle kanalizačního řádu : 
- neohrozit jakost recipientů v povodí kanalizace a podzemních vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu kanalizační sítě včetně provozu ČOV  
- dosažení maximální účinnosti čištění odpadních vod a vhodné kvality kalů 
- využití kapacitních možností sítě 
- zajištění plynulého bezpečného a hospodárného odvádění odpadních vod  
- zaručení maximální bezpečnosti zaměstnanců provozujících kanalizaci pro veřejnou 

potřebu  
 
Charakteristika obce: 
 

Obec Měrunice se nachází v Ústeckém kraji, okres Teplice, mezi kopci Českého středohoří, 
leží v nadmořské výšce 425 m. Katastr obce má rozlohu 1 149 ha. Zástavba je tvořena 
především rodinnými domy, drobnými zemědělskými stavbami a několik bytovými domy. Ze 
severu a východu ji obklopují lesy, z jihu a západu pak zemědělská půda. Obcí protéka 
Lužický potok. V okolí obce se směrem na západ nachází kamenolom. 

 
V obci Měrunice bylo podle posledních oficiálních statistických údajů v roce 2023 celkem 270 
trvale bydlících obyvatel. 

 
Zásobení pitnou vodou je realizováno ze skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu. Na 
vodovod je napojeno 270 trvale bydlících obyvatel. 

 
Na kanalizaci je napojeno 262 trvale bydlících obyvatel. Na kanalizaci není napojeno 8 
obyvatel, u nich se předpokládá individuální likvidace odpadních vod pomocí žump 
(bezodtokových jímek), domovních ČOV, popř. septiků 

 
V období roku 2023 představovalo množství pitné vody fakturované - tj. odebrané z vodovodu 
průměrně 9 450 m3. 

 

Ve stejném období pak představovalo množství odpadních vod fakturovaných - tj. odvedených 
kanalizací 8 295 m3. 

 

 



 14 

Technický popis kanalizační  sítě 
 

Stoková síť obce Měrunice je tvořena gravitační oddílnou splaškovou kanalizační sítí a je 
zakončena na ČOV Měrunice. ČOV Měrunice je umístěna v severo-západní části obce 
s vyústěním předčištěných odpadních vod do Lužického potoka. Kanalizační systém obce 
vychází z trasy rozvětveného páteřního kanalizačního sběrače A zakončeného na ČOV. Na 
tento sběrač je napojeno 5 hlavních sběrných stok onačených AA až AE. 
 
 
Systém odtoku odpadních vod na kanalizační síti Měrunice je následující: 
 
Páteřní sběrač A začíná v místě napojení na ČOV a je veden podél vodních ploch směrem 
k hlavní silnici. Sběrač kříží Lužický potok u objektu č.p. 119 a poté je veden v komunikaci 
východním směrem. Sběrač je uknočen v zástavbě na východním konci obce u objektu č.p. 
129 
 
Hlavní sběrná stoka AA se napojuje na sběrač A u objektu č.p. 8 a je vedena podél objektu 
č.p. 84 
 
Hlavní sběrná stoka AB je napojena na páteřní sběrač A před křížením sběrače s Lužickhým 
potokem a je veden severním směrem převážně v místní komunikaci až k objektu č.p. 108. 
Stoka AB-1 je napojena na sběrnou stoku mezi objekty č.p. 11 a č.p. 12 a ukončena u 
začátku hřiště. 
 
Hlavní sběrná stoka AC je zaústěna do sběrače v hlavní komunikaci u objektu č.p. 119 a je 
vedena směrem ke kostelu sv. Stanislava a bývalé tvrzi Měrunice. Ukončena je před objektem 
č.p. 92. Stoka AC-1 je vedena k objektu č.p. 111. Stoka AC-2 je napojena na sběrnou sotku 
za objektem č.p. 110 a je vedena k objektu č.p. 118. Stoka AC-2-1 je napojena na stoku AC-1 
u objektu č.p. 110. Stoka AC-3 a  AC-4 jsou zaústěny do sběrné stoky před a za kostelem. 
 
Hlavní sběrná stoka AD je napojena na sběrač u objektu č.ú. 42 a vede dále po hlavní silnici 
až k objektu č.p. 34. 
 
Hlavní sběrná stoka AE odvádí odpadní vody směrem od objektu č.p. 122. 
 
 
Celková délka gravitační kanalizace je 2 289,75 m. 
 
 
Na stokové síti zakončené ČOV Měrunice se nenacházejí žádné přepady, shybky, 
proplachovací komory, čerpací stanice odpadních vod, ani odlehčovací komory. 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 



 15 

 
X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní hydrologické údaje 
Roční normál srážek   -  600 mm  
Průměrný odtokový koeficient -   0,38  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce – 270 

Na oddílný kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 262 obyvatel 

Počet přípojek 77 o celkové délce 770 m 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
25 862,07 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele  -  95,79 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
22 701,15 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 86,65 litrů/den 
 
 



 16 

 

5 .  Ú D AJ E  O  Č O V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS ČOV 

 
Čistírna odpadních vod Měrunice je umístěna v oploceném areálu na kraji obce Měrunice. Do 
trvalého provozu byla uvedena v roce 2009. Na ČOV jsou svedeny odpadní vody z obce 
Měrunice. ČOV je mechanicko-biologická v dvoulinkovém provedení s nitrifikací, denitrifikací s 
jemnobublinnou aerací a dosazovací nádrží. Kapacita ČOV je 300 EO. V areálu je provozní 
domek s dmychadly. Odpadní vody jsou přivedeny na hrubé předčištění, které se skládá 
z ručně stíraných česlí, žlabu na shrabky s odvodněním a provzdušňovaný usazovací prostor, 
který slouží jako lapák písku. Předčištěná voda dále natéká přes rozdělovací šachtu na dvě 
biologické linky. Kal je gravitačně zahušťován a odvážen k dalšímu zpracování na některou 
z větších ČOV. Vyčištěná voda odtéká potrubím do recipientu Lužický potok.  
 
 

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  300 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  0,42 l/s,  1,5 m3/hod,  36 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 0,62 l/s 

 

BSK5     18  kg/den   6,570  t/rok 

CHSK     36  kg/den   13,140  t/rok 

NL     16,5  kg/den  6,022  t/rok 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
     Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Měrunice  
 

ČOV Měrunice 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 

celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 

Q24 m3/d 36      

Q24 l/s 0,42      

Qd m3/d 54     45,12 

Qd l/s       

Qh l/s 0,62      

Qsrážkový l/s       

          

BSK5 t/r 6,57    0,394 0,26 

BSK5 kg/d 18    1,08  

Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 300      

BSK5 (průměr) mg/l 500    30 15 

BSK5 (max.) mg/l     60 30 

          

CHSK t/r 13,14    1,642 1,05 

CHSK kg/d 36    4,5  

CHSK (průměr) mg/l 1 000    125 75 

CHSK (max.) mg/l     180 120 

          

BSK5/CHSK -       

          

NL t/r 6,022    0,394 0,26 

NL kg/d 16,5    1,08  

NL (průměr) mg/l 458,33    30 25 

NL (max.) mg/l     60 30 

          

N-NH4+ t/r       

N-NH4+ kg/d       

N-NH4+ (průměr) mg/l       

N-NH4+ (max.) mg/l       

          

Nc t/r       

Nc kg/d 3,3      

Nc (průměr) mg/l 91,67      

Nc (max.) mg/l       

          

Pc t/r       

Pc kg/d 0,75      

Pc (průměr) mg/l 20,83      

Pc (max.) mg/l       

          

EL t/r       

EL kg/d       

EL (průměr) mg/l       

EL (max.) mg/l       

 
 
 



 18 

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených  EO:  

262 obyvatel        60 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 262 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 60 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 96,15 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Měrunice  

 

 
 

Č O V  M Ě R U N I C E  

Výkonové parametry ČOV 
v roce 2023 

Účinnost    
ČOV  

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  11 286  16 470 

Q (meř. roční průměr) m3/d     

Q (meř. roční průměr) l/s     

Q (meřené max.) l/s     

      

BSK5 t/r 1,305 0,05  0,26 

BSK5 kg/d 3,58 0,14   

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 60   300 

BSK5 (průměr) mg/l 115,67 4,45 96,15 15 

BSK5 (max.) mg/l 140,0 8,1  30 

      

CHSK t/r 3,386 0,274  1,05 

CHSK kg/d 9,28 0,75   

CHSK (průměr) mg/l 300,0 24,25 91,92 75,0 

CHSK (max.) mg/l 480,0 40,00  120,0 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 1,076 0,1  0,26 

NL kg/d 2,95 0,27   

NL (průměr) mg/l 95,33 8,85 90,72 25,0 

NL (max.) mg/l 134,0 17,2  30,0 

       

N-NH4+ t/r     

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l     

N-NH4+ (max.) mg/l     

       

Nc t/r     

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l     

Nc (max.) mg/l     

       

Pc t/r     

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l     

Pc (max.) mg/l     

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365   365 

vodohospod. aktivita hod/den 24   24 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XIV. 



 20 

 
ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 

 
Dešťové vody nejsou touto kanalizací odváděny. Při vyšších přítocích lze odpadní vodu 
odlehčit v odlehčovací šachtě před hrubým předčištěním do obtoku ČOV. 

 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je potok. 
 
Název recipientu:     Lužický potok 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: není významným tokem 
Číslo hydrologického pořadí:   1-14-01-043 
Říční kilometr:     2,80 
 
Q355:       0,05 l/s    
Kvalita při Q355:     BSK5  = 4,5  mg/l 
       CHSKCr = 13,5  mg/l 
       NL  = 8  mg/l 
        

 
Správce toku:     Povodí Ohře, s.p. 
 

     

 

 



 21 

 

6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které 
ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39) a látky uvedené v kapitole 3 bod 
18 tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, 
jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování 
nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní 
prostředí. 

 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout 

ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky 
nebo prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky 
náležející do uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné 
látky nebo prioritní látky, se považují za nebezpečné látky. 
 
 



 22 

Nebezpečné látky  
 
Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
 
9. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny 
 
 1. zinek  6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď  7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl   8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom  9. molybden  14. bor  19. telur 
 5. olovo      10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
10. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 
 
11. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou spotřebu 

pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek 
ve vodách. 

 
12. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah 

těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle 
přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

 
13. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
 
14. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
15. Fluoridy. 
 
16. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 